[image: image1.emf]
КОМИТЕТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
3

_________________                                                                                          № ___________

Волгоград
Об организации медицинской помощи населению
с острыми химическими отравлениями
на территории Волгоградской области
В соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15 ноября 2012 г. № 925н "Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи больным с острыми химическими отравлениями", подпунктом 2.1.7. Положения о комитете здравоохранения Волгоградской области, утвержденного постановлением Губернатора Волгоградской области от 24 ноября 2014 г. № 152, в  целях организации медицинской помощи населению при острых химических отравлениях                     на территории Волгоградской области
п р и к а з ы в а ю:

1. Определить принципы организации оказания медицинской помощи населению с острыми химическими отравлениями на территории Волгоградской области согласно приложению 1 к настоящему приказу.
2. Главным врачам медицинских организаций, подведомственных комитету здравоохранения Волгоградской области, обеспечить оказание необходимой медицинской помощи населению с острыми химическими отравлениями в соответствии с требованиями настоящего приказа.
3. Рекомендовать руководителям медицинских организаций,                      не подведомственных комитету здравоохранения Волгоградской области,  расположенных на территории Волгоградской области, организовать работу в части оказания медицинской помощи населению с химическими отравлениями в соответствии с требованиями настоящего приказа.
4. Главному врачу государственного учреждения здравоохранения "Городская клиническая больница скорой медицинской помощи № 25"  (далее – ГУЗ "ГКБСМП № 25") Н.В.Ляховой организовать работу центра острых отравлений   на функциональной основе на базе        ГУЗ "ГКБСМП № 25".
5. Признать утратившим силу приказ комитета здравоохранения Волгоградской области от 28 октября 2015 г. № 3683 "Об организации медицинской помощи населению с острыми химическими отравлениями                             на территории Волгоградской области".
6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить                              на заместителя председателя комитета здравоохранения Волгоградской области А.И.Себелева и заместителя председателя комитета здравоохранения Волгоградской области И.А.Карасеву.
Председатель комитета здравоохранения

Волгоградской области                                                                 В.В.Шкарин
И.В.Давыдова
(8442) 30-99-79
ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу комитета здравоохранения

Волгоградской области

от                         №

ПРИНЦИПЫ

организации оказания медицинской помощи населению

с острыми химическими отравлениями на территории

Волгоградской области

1. Основным принципом оказания медицинской помощи населению Волгоградской области с острыми химическими отравлениями является раннее выявление случаев острых химических отравлений или случаев подозрений на острые химические отравления веществами, используемыми в медицинских и немедицинских целях и составляющими заболевания по кодам Т36-Т65 Международной статистической классификации болезней и проблем со здоровьем (десятый пересмотр), утвержденной 43-й сессией Всемирной организации здравоохранения.

2. Оказание специализированной медицинской помощи, в том числе                  в экстренной форме, больным с острыми химическими отравлениями осуществляется в центре острых отравлений государственного учреждения здравоохранения "Городская клиническая больница скорой медицинской помощи № 25" (далее – ГУЗ "ГКБСМП").

3. Медицинская эвакуация пациентов с острыми химическими отравлениями с территории Волгограда и г. Волжского, а также иных муниципальных образований Волгоградской области осуществляется                      в центр острых отравлений ГУЗ "ГКБСМП № 25".

При наличии медицинских противопоказаний для медицинской эвакуации в центр острых отравлений ГУЗ "ГКБСМП № 25" госпитализация пациентов осуществляется в ближайшие к месту медицинской эвакуации медицинские организации, имеющие в структуре отделения анестезиологии и реанимации, реанимации и интенсивной терапии.  Информация о госпитализации пациентов с острыми                                   и химическими отравлениями в течение часа передается в центр острых отравлений ГУЗ "ГКБСМП № 25" ответственному врачу по телефону:                     8-903-377-88-11.

Дальнейшая тактика ведения больных с острыми химическими отравлениями и их перевод в центр острых отравлений                                               ГУЗ "ГКБСМП  № 25"  осуществляется по согласованию с ответственным врачом.

4. При необходимости консультации пациента врачом-токсикологом                                центра острых отравлений ГУЗ "ГКБСМП № 25" на месте организация выезда осуществляется ГБУЗ "Территориальный центр медицины катастроф Волгоградской области".